CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 26 de setembro de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autor: Francisco da Rocha Sousa

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-ES, que “Providencie

a retirada dos entulhos provenientes da reforma da Igreja Católica da Comunidade do Cruzeiro”.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem como finalidade solicitar a atenção do Poder Público para

a  situação  da  Comunidade  do  Cruzeiro,  que  se  encontra  com  significativa  quantidade  de  entulhos

acumulados em frente à Igreja Católica local, em decorrência das obras de reforma realizadas no templo.

O  acúmulo  de  entulhos,  além de  comprometer  a  estética  da  comunidade,  pode  gerar  transtornos  à

mobilidade dos  moradores,  dificultar  o  acesso ao espaço religioso e  ainda ocasionar  riscos  à  saúde

pública,  uma  vez  que  materiais  descartados  de  forma  inadequada  podem  atrair  insetos  e  animais

peçonhentos.

Diante disso, é de suma importância que seja feita, com a maior brevidade possível, a devida remoção do

material, proporcionando melhores condições de convivência, segurança e bem-estar aos moradores e

frequentadores da comunidade.

Francisco da Rocha Sousa
Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780   – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003000330038003A005000

Assinado eletronicamente por Francisco da Rocha Sousa em 26/09/2025 20:20

Checksum: B01E8A3D39C887D64BE3A94BF6578D531337671002DE5F952AC5AD215BEE587E

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO